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N:o 87.

Af Herr A. Bergström: Om frihet från utgörande af bevillning 
efter 2:dra artikeln för egare af nybyggnader i Stockholm.

Härmed får jag till Riksdagens uppmärksamhet och behjertande framställa 
ett förhållande, som både i ekonomiskt, sanitärt och sedligt afseende länge nog ver
kat och fortfarande verkar menligt på hufvudstadens utveckling, men hvilket förhål
lande, om än detsamma framkallats af flera samverkande orsaker, likväl torde kunna 
i väsentlig mån förändras till ett bättre genom statens mellankomst och med ringa 
uppoffring. Jag afser nemligen den bostadsbrist, som här i hufvudstaden tillskyn
dar icke blott den egentliga arbetsklassen utan äfven en stor del af medelklassen 
stora olägenheter, jag vågar till och med säga verkligt lidande.

De svagt aflönade tjenstemännen, kontorsmännen och andra i samma ställ
ning, hvilka måste dagligen vistas nära medelpunkten för den större rörelsen, nöd
sakas att till ett pris, som, i förhållande till deras så väl inkomster, som öfriga lef- 
nadskostnader, måste anses i högsta måtto öfverdrifvet, betala de inskränkta bostä
der, som de med svårighet kunna finna på ställen icke alltför aflägsna från dem, 
hvarest de utöfva sin verksamhet, och i hvilka bostäder de måste sammantränga sig 
och de sina inom det minsta möjliga utrymme, lyckliga nog, om tillräcklig dager 
finner tillträde till dessa bostäder, och till desamma höra nödvändiga bilä
genheter, renliga och tillräckliga. Arbetaren, som icke kan låta någon inskränkning 
inträda, vare sig i arbets- eller hvilotid, och som derföre med de nuvarande, särde
les under vintertiden, ofullkomliga kommunikationsanstalterna inom hufvudstaden, 
måste, äfven han, så vidt sig göra låter, undvika att söka sitt hem i stadens utkan
ter långt borta från arbetsplatsen, och tvingas att åtnöja sig med de osundaste och mör
kaste lägenheter, hvilka väl förtjena namnet kyffen.

I sådana lägenheter måste arbetaren inhysa sig och de sina. Der måste män 
och qvinnor, gamla och unga, gossar och flickor tillsammans söka det knappa ut
rymmet för den nattliga hvilan, af- och påklädandet samt födans tillredande. Huru
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ytterst skadligt ett sådant samlif i alla hänseenden verkar är väl bekant för hufvud- 
stadens läkare, prester, polismän och arbetsgivare samt inses äfven nogsamt af 
arbetarne sjelfva. Hvad slutligen angår hufvudstadens fattigare invånare, så drifvas 
de af omöjligheten att anskaffa egen bostad eller herberge hos andra till ett 
vagabondlif med deraf härflytande vanor och frestelser, hvilka småningom leda dem 
in på brottets väg och omsider komma dem att befolka fängelserna och straff
anstalterna.

Orsakerna dertill att byggande af nya hus och tidsenligt ombyggande af 
gamla icke hållit jemna steg med folkmängdens tillökning samt handelns och rörelsens 
ökade behof af utrymme, äro flera. Dock torde utan fara för misstag kunna påstås, 
det omförmälda missförhållande förnämligast föranledts af den för landet i allmän
het och i öfrigt så glädjande och lyckobringande utvecklingen af jordbruket och in
dustrien, hvilka till den mångdubblade produktionen använder och betalar både ar
bete och materialier efter pris, som försvårar allt byggande för en kostnad, hvilken 
skulle kunna bereda en afkastning, motsvarande nöjaktig ränta å det utlagda kapita
let. Uppgjorda beräkningar gifva vid handen, att hvarje rum i nybygdt hus å tomt 
af medeldyrt värde kostar omkring 4,000 kronor utan afseende derpå, att storleken 
deraf och dagerns tillträde dertill oftast måste blifva mycket begränsade. Beskaffen
heten af åtskilliga bestämmelser i den för hufvudstaden gällande Byggnadsordning 
torde äfven i sin mån hafva medverkat till öfverklagade förhållande. Till och med 
Riksdagens numera årliga sammanträden, hvilka till hufvudstaden under den svå
raste hyresperioden af året hit fö r ett icke obetydligt antal personer, de der alla i 
mer eller mindre mån äro vande vid goda bostäder, och hvaribland flera medföra 
familj, hafva bidragit att öka bostadsbristen. Vid sådant förhållande torde man med 
någon utsigt till framgång våga påkalla Riksdagens omvårdnad för lättande af de 
olägenheter, hvaraf hufvudstaden lider, om nemligen sådant kan ske utan någon 
nämnvärd uppoffring från statens sida, hvilken ju icke bör ifrågasättas.

Erfarenhet, vunnen inom flera af Europas hufvudstäder, har visat att legisla- 
tiva åtgärder ganska mycket förmått att väcka och inleda den enskilda företagsam
heten i en retning, som i betydande mån gagnat både det allmänna och de en
skilde, utan att verka tvingande, monopoliserande eller inskränkande på någons frihet. 
Härvid framstår i synnerhet Österrikes hufvudstad Wien, som på de sista tjugu åren 
blifvit till icke obetydliga delar ombygd på ett sätt, som i fråga om utseeende, 
sundhet och beqvämlighet för rörelsen måste ådraga sig hvarje resandes uppmärk
samhet och jemväl manar till efterföljd.

Den fördelaktiga förändring, Wien sålunda undergått, har i väsentlig mån 
befrämjats deraf, att den Österrikiska Riksdagen medgifvit bevillningsfrihet för ny
byggnader, ombyggnader och tillbyggnader under ett bestämdt antal år. I flera 
andra hufvudstäder såsom Berlin och Köpenhamn har en dylik åtgärd medfört lika 
gynsamt resultat.
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Med anledning af hvad sålunda i andra länder vidtagits föreställer jag mig, 
att Riksdagen möjligen skulle anse lämpligt att fatta beslut i enahanda syftning till 
fromma för Sveriges hufvudstad, helst Riksdagen redan flera gånger tillförene i 
analoga fall funnit godt att uppmuntra till företagsamhet och framåtskridande ge
nom att under ogynsamma omständigheter medgifva vissa friheter och förmåner att 
åtnjutas till dess den nya industri, som skolat främjas, vunnit nog stadga att bära 
en ökad skattebörda. I detta afseende tillåter jag mig exempelvis erinra om de fri
heter, som förunnats nyanlagda masugnar, krononybyggen i de norra länen och fa
briker för tillverkning af hvitbetssocker.

På grund af hvad sålunda anfördt blifvit, får jag vördsamt föreslå, 
att Riksdagen må besluta och medgifva;

a) att egare af nybyggnader, hvilka å förut icke bebyggd 
tomt inom hufvudstadens område varda under loppet af tio år, 
räknade från och med år 1877, uppförda, skall åtnjuta frihet 
från utgörande af bevillning efter 2.dra artikeln i Bevillnings- 
stadgan under en tid af tjugu år;

b) att för ombyggnader, hvilka under loppet af berörda tio 
år varda från grunden å förut bebyggd tomt företagna, må åt
njutas frihet från förenämnda bevillning under en tid af fem
ton år;

c) att, i de fall, före utgången af ofta nämnda tio år, till
byggnad å ännu ej bebyggd gårdsyta sker eller påbyggande af 
ny våning å redan uppfördt hus företages, allt till beredande af 
nya boningslägenheter, vederbörande egare må för till- eller 
påbyggnad åtnjuta föreslagna bevillningsfrihet under en tid 
af 12 år;

dock att i de under mom. b) och c) omförmälda händel
ser, bevillning, utan rubbning af det äldre förut åsätta bevill- 
ningstaxeringsvärdet, efter samma värde fortfarande skall utgöras, 
på det någon minskning i statsinkomsterna icke må uppstå.

Denna motion bör för grundlagsenlig behandling öfverlemnas till Bevillnings
utskottet, till hvilket Utskott jag torde få öfverlemna ett exemplar af de i Öster
rike rörande byggnaders i Wien skattefrihet utfärdade allmänna författningar, 
hvilka, enligt mitt förmenande kunna lemna god ledning för meddelande af de när
mare bestämmelser, som i fråga om åtnjutande af den utaf mig föreslagna afgiftsfri- 
het möjligen anses erforderliga; likasom jag, hvad angår Danmark, hänvisar till La
gen af den 16 April 1873.

Stockholm den 28 Januari 1876.
Axel Bergström.


